Página 1 de 3

8ª Vara Cível do Foro de São Bernardo do Campo/SP

EDITAL DE LEILÃO ÚNICO e intimação na FALÊNCIA DE KARMAN GHIA AUTOMÓVEIS,
CONJUNTOS E SISTEMAS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 59.107.797-0001-73, na pessoa
da Administradora Judicial LASPRO CONSULTORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
22.223.371/0001-75, representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, inscrito na
OAB/SP sob o nº 98.628. O Dr. Gustavo Dall’ Olio, MM. Juiz de Direito da 8ª Vara Cível do Foro
de São Bernardo do Campo/SP, na forma da lei, FAZ SABER, aos que o presente Edital de 1º e 2º
Leilão dos bens móveis, virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, que por este Juízo
processam-se os autos da Falência de Empresários, Sociedades Empresárias, Microempresas
e Empresas de Pequeno Porte ajuizada por KLD TRANSPORTES LTDA. - Processo nº
1026782-57.2018.8.26.0564 - Controle nº 1808/2018, e que foi designada a venda dos bens
descritos abaixo, de acordo com as regras expostas a seguir: DOS BENS - Os bens móveis serão

vendidos no estado em que se encontram, constituindo ônus da parte interessada verificar suas
condições antes das datas designadas para as alienações judiciais eletrônicas, e o arrematante
ficará com o encargo de depositário do bem. DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL - O edital será
publicado na rede mundial de computadores, no sítio do gestor www.megaleiloes.com.br, em
conformidade com o disposto no art. 887, § 2º, do Código de Processo Civil, inclusive as fotos e a
descrição detalhada dos bens a serem apregoados. DA VISITAÇÃO - Os interessados em vistoriar

o bem deverão enviar solicitação por escrito ao e-mail visitacao@megaleiloes.com.br. Cumpre
esclarecer que cabe ao responsável pela guarda do bem autorizar o ingresso dos interessados,
sendo que a visitação nem sempre será possível. Independente da realização da visita, a
arrematação será por conta e risco do interessado. DO LEILÃO - O Leilão será realizado por MEIO
ELETRÔNICO E PRESENCIAL, através do Portal www.megaleiloes.com.br, o Leilão Único terá
início no dia 23/04/2021 às 10:15h e se encerrará dia 28/04/2021 a partir das 10:15h,
sucessivamente com intervalo de 30 segundos para cada lote, onde serão aceitos os melhores
lances ofertados, condicionado a aprovação da Administradora Judicial e do I. Magistrado da 8ª
Vara Cível do Foro de São Bernardo do Campo/SP. DO CONDUTOR DO LEILÃO - O Leilão será

conduzido pelo Leiloeiro Oficial Sr. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, matriculado na Junta
Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP sob o nº 844. DOS LANCES - Os lances poderão

ser ofertados a partir do dia e hora de início do leilão pela rede de internet, através do Portal
www.megaleiloes.com.br, ou de viva voz no dia do encerramento do leilão a partir das 09:15 horas

no Auditório localizado na Alameda Santos, nº 787, 13º andar, conjunto 132 - Jd. Paulista - São
Paulo/SP, em igualdade de condições. DOS DÉBITOS - Os bens móveis serão apregoados sem

quaisquer ônus, os quais serão de responsabilidade da massa falida, exceto se o arrematante for:
I - sócio da sociedade falida, ou sociedade controlada pelo falido; II - parente, em linha reta ou
colateral, até o 4º (quarto) grau, consanguíneo ou afim, do falido ou de sócio da sociedade falida;
III - identificado como agente do falido com o objetivo de fraudar a sucessão. Parágrafo Único:
Correrão por conta do arrematante as despesas e os custos relativos à desmontagem, remoção,
transporte e transferência patrimonial dos bens arrematados. DA CAUÇÃO - O arrematante dos

Lotes cujo valor de arrematação exceda R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), deverá depositar 10%
(dez por cento) do valor da arrematação no prazo de 24h (vinte e quatro horas) do encerramento
do leilão para garantia do Juízo, e tal valor será abatido do saldo remanescente da arrematação,
sendo que a quitação do preço deverá ocorrer em 24h (vinte e quatro horas) após o deferimento do
lance pelo Juízo responsável. No caso de indeferimento do lance, o valor depositado poderá ser
levantando integralmente pelo arrematante. DO PAGAMENTO - O arrematante deverá efetuar o

pagamento do preço do bem arrematado, no prazo de até 24h (vinte e quatro horas) após o
encerramento do leilão, através de guia de depósito judicial em favor do Juízo responsável, sob
pena de se desfazer a arrematação. DA PROPOSTA - Os interessados poderão apresentar
proposta de pagamento parcelado, encaminhando parecer por escrito para o e-mail:
proposta@megaleiloes.com.br (Art. 895, I e II, CPC). A apresentação de proposta não suspende
o leilão (Art. 895, § 6º, CPC) e o pagamento do lance à vista sempre prevalecerá sobre o
parcelado, ainda que mais vultoso (Art. 895, § 7º, CPC). PENALIDADES PELO
DESCUMPRIMENTO DAS PROPOSTAS - Em caso de atraso no pagamento de qualquer das

prestações, incidirá multa de dez por cento sobre a soma da parcela inadimplida com as parcelas
vincendas; O inadimplemento autoriza a Massa Falida a pedir a resolução da arrematação ou a

mailto:visitacao@megaleiloes.com.br
http://www.megaleiloes.com.br/
mailto:proposta@megaleiloes.com.br

Página 2 de 3

promover, em face do arrematante, a execução do valor devido, devendo ambos os pedidos serem
formulados nos autos em que se deu a arrematação (Art. 895, § 4º e 5º do CPC). DA COMISSÃO
- O arrematante deverá pagar à MEGALEILOES GESTOR JUDICIAL, a título de comissão, o valor
correspondente a 3% (três por cento) sobre o preço de arrematação do imóvel. A comissão devida
à Mega Leilões gestor judicial não está incluída no valor do lance e não será devolvida ao
arrematante em nenhuma hipótese, salvo se a arrematação for desfeita por determinação judicial
por razões alheias à vontade do arrematante e, deduzidas as despesas incorridas. DO
PAGAMENTO DA COMISSÃO - O pagamento da comissão da MEGALEILÕES GESTOR
JUDICIAL deverá ser realizado em até 24h (vinte e quatro horas) a contar do encerramento do
leilão, através de guia de depósito, que ficará disponível no site do gestor ou será enviada por e-
mail. Todas as regras e condições do Leilão estão disponíveis no Portal
www.megaleiloes.com.br. A publicação deste edital supre eventual insucesso nas notificações
pessoais e dos respectivos patronos. As demais condições obedecerão ao que dispõe a Lei
11.101/05 e o Provimento CSM nº 1625/2009, e no que couber, o CPC e o caput do artigo 335, do
CP. RELAÇÃO DOS BENS MÓVEIS: (PRÉDIO ADMINISTRATIVO) - LOTE 04: 4 Armário de
madeira com duas portas, medindo 100 X 80 cm. Valor correspondente ao item 4.03. Valor de
Avaliação: R$ 580,00. LOTE 05: 4 Armário arquivo-cofre contra fogo. Valor de Avaliação: R$
10.200,00. LOTE 10: 57 Arquivos de madeira com 04 gavetas. Valor de Avaliação: R$ 18.810,00.
LOTE 12: 108 Mesas de escritório em L, medindo 140 X 60 cm. Valor de Avaliação: R$ 18.252,00.
LOTE 17: 18 Armário de madeira com 02 duas portas, medindo 120 X 80 cm. Valor de Avaliação:
R$ 3.510,00. LOTE 19: 12 Aparelhos de Ar Condicionado mod. Split da marca Carrier com 48mil
btu´s. Valor de Avaliação: R$ 44.640,00. LOTE 39: 1 Mesa de reunião medindo 320 X 1,20 cm.
Valor de Avaliação: R$ 1.157,00. LOTE 40: 1 Mesa de reunião. Valor correspondente ao item
4.28. Valor de Avaliação: R$ 417,00. LOTE 46: 65 Aparelhos telefônicos. Valor de Avaliação: R$
780,00. FÁBRICA - LOTE 139: 3 Armário de aço alto, 2 portas com dispositivos de aço. Valor de
Avaliação: R$ 4.029,00. LOTE 142: 1 Bancada angular de madeira. Valor de Avaliação: R$
400,00. LOTE 146: 1 Prensa mecânica CLEARING CMC, S54 -1650 ton.- 120-72. Valor de
Avaliação: R$ 783.000,00. LOTE 147: 1 Prensa mecânica CLEARING CMC, DF 725 ton. Valor de
Avaliação: R$ 529.200,00. LOTE 148: 2 Prensas hidráulicas MULLER 500 TON. Valor de
Avaliação: R$ 287.200,00. LOTE 172: 2 Armário de madeira ferramentas. Valor de Avaliação: R$
1.390,00. LOTE 211: 2 Mesas de refeitório com 8 lugares. Valor de Avaliação: R$ 492,00. LOTE
232: 1 Mesa baixa 0,7 x 0,7 m. Valor de Avaliação: R$ 80,00. LOTE 234: 1 Bancada com gaveta
2,20 X 2,10. Valor de Avaliação: R$ 540,00. ALMOXARIFADO DE LUVAS - LOTE 313: 6 Cadeira
fixa. Valor de Avaliação: R$ 186,00. LOTE 315: 2 Mesas para refeitório com 10 lugares. Valor de
Avaliação: R$ 774,00. LOTE 319: 1 Escrivaninha de Madeira com 07 gavetas. Valor de Avaliação:
R$ 120,00. LOTE 323: 2 Cadeira giratória. Valor de Avaliação: R$ 134,00. LOTE 324: 1 Carrinho
para dispositivo. Valor de Avaliação: R$ 5.000,00. LOTE 331: 1 Gaveteiro de madeira com 06
gavetas. Valor de Avaliação: R$ 170,00. CONTROLE DE QUALIDADE - LOTE 333: 1 Desempeno
de Aço 1,20 X 2,00. Valor de Avaliação: R$ 4.000,00. MANUTENÇÃO MECÂNICA
/HIDRAÚLICA/ELÉTRICA - LOTE 367: 1 Fonte de alimentação 30 V/2 A SME 532. Valor de
Avaliação: R$ 400,00. USINAGEM DE MÁQUINAS PEQUENAS - LOTE 408: 2 Cadeira giratória.
Valor de Avaliação: R$ 134,00. LINHA NOVA - LOTE 445: 1 Motor Elétrico Médio. Valor de
Avaliação: R$ 4.500,00. LOTE 449: 1 Armário de madeira médio. Valor de Avaliação: R$ 232,00.
LOTE 452: 1 Escrivaninha de Madeira com 07 gavetas. Valor de Avaliação: R$ 150,00. LINHA
DE PRODUÇÃO 2 - LOTE 478: 1 Prensa CLEARING, 54-600-144, 600 ton. Valor de Avaliação:
R$ 437.400,00. LOTE 490: 1 Carrinho para computador com computador. Valor de Avaliação: R$
773,00. MANUTENÇÃO MECÂNICA, HIDRÁULICA, ELÉTRICA - LOTE 504: 1 Escrivaninha.
Valor de Avaliação: R$ 120,00. ÁREA DE PINTURA - LOTE 528: 1 Escrivaninha de Madeira com
7 gavetas. Valor de Avaliação: R$ 150,00. ENGENHARIA EXPERIMENTAL - LOTE 550: 1
Máquina para trabalhar em chapas ECKOLD PICCOLO KF 309. Valor de Avaliação: R$ 71.465,00.
LOTE 556: 1 Cadeira fixa. Valor de Avaliação: R$ 31,00. LOTE 564: 7 Desempenos de aço 2,20
X 2,50 m. Valor de Avaliação: R$ 35.000,00. LOTE 601: 1 Mesa tridimensional manual. Valor de
Avaliação: R$ 42.600,00. LOTE 602: 1 Máquina SICNR, LM500. Valor de Avaliação: R$
30.000,00. LOTE 611: 1 Lixadeira circular TITGEMEYER. Valor de Avaliação: R$ 3.500,00.
SUBSOLO - LOTE 628: 1 Estante de madeira. Valor de Avaliação: R$ 250,00. SERRALHERIA -
LOTE 654: 1 Desempeno de aço. Valor de Avaliação: R$ 5.000,00. ALMOXARIFADO - LOTE

Página 3 de 3

713: 1Cadeira giratória. Valor de Avaliação: R$ 67,00. DEPÓSITO NO SUBSOLO - LOTE 748: 6
Bancadas de madeira angular. Valor de Avaliação: R$ 2.400,00. METROLOGIA - LOTE 750: 1
Máquina tridimensional manual, c/ Braço de medição Coord. 3. Valor de Avaliação: R$ 50.000,00.
LOTE 791: 4 Mesas retangulares. Valor de Avaliação: R$ 480,00. LOTE 792: 2 Mesa de madeira.
Valor de Avaliação: R$ 240,00. LOTE 804: 3 Armário de madeira médio para instrumentos. Valor
de Avaliação: R$ 750,00. LOTE 809: 1 Mesa de madeira. Valor de Avaliação: R$ 120,00.
DEPÓSITO DE MANUTENÇÃO EXTERNA - LOTE 816: 1 Cadeira giratória. Valor de Avaliação:
R$ 67,00. LOTE 817: 1 Escrivaninha de madeira. Valor de Avaliação: R$ 120,00. DEPÓSITO DE
MATERIAL INFLAMÁVEL - LOTE 828: 1 Unidade de fita externa IBM 7206-005 de 4 mm. Valor
de Avaliação: R$ 500,00. LOTE 847: 2 Balancim NOVOAR, 75 a 86 kg. Valor de Avaliação: R$
2.210,00. LOTE 848: 1 Balancim DRAW, 9 a 12 kg. Valor de Avaliação: R$ 488,00. LOTE 849: 2
Balancim DRAW, 7 a 10 kg. Valor de Avaliação: R$ 976,00. LOTE 850: 1 Balancim ARDELIA, 20
a 30 kg. Valor de Avaliação: R$ 488,00. LOTE 853: 7 Balcão de madeira. Valor de Avaliação: R$
3.150,00. LOTE 854: 1 Balcão de madeira plataforma com 3 gavetas. Valor de Avaliação: R$
450,00. LOTE 855: 3 Bancada de aço, com materiais diversos. Valor de Avaliação: R$ 4.320,00.
LOTE 871: 3 Cavalete para folhas A2. Valor de Avaliação: R$ 213,00. LOTE 879: 3 Equipamento
HYDRA WERK, KONDENSATOR. Valor de Avaliação: R$ 1.290,00. LOTE 885: 1 Escrivaninha
de madeira. Valor de Avaliação: R$ 120,00. LOTE 888: 5 Estante de madeira para escritório com
4 prateleiras. Valor de Avaliação: R$ 600,00. LOTE 911: 1 Máquinas para rosquear horizontal
Karman. Valor de Avaliação: R$ 6.200,00. LOTE 912: 7 Máquinas de fixação para soldagem
Karman. Valor de Avaliação: R$ 9.240,00. LOTE 917: 12 Mesa retangular de escritório. Valor de
Avaliação: R$ 1.440,00. LOTE 922: 1 Mesa de refeitório com 10 lugares. Valor de Avaliação: R$
387,00. LOTE 923: 9 Mesa de refeitório. Valor de Avaliação: R$ 3.762,00. LOTE 924: 38 Mesa
pantográfica. Valor de Avaliação: R$ 25.346,00. LOTE 928: 6 Monitor de tubo. Valor de
Avaliação: R$ 72,00. LOTE 941: 11 Prateleira de aço com 7 prateleiras, com materiais diversos.
Valor de Avaliação: R$ 16.005,00. LOTE 948: 15 Rack para transporte de tambor. Valor de
Avaliação: R$ 1.500,00. LOTE 949: 1 Resistor OHMIC. Valor de Avaliação: R$ 2.100,00. Valor
de Avaliação Total dos Bens: R$ 2.487.145,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e sete
mil, cento e quarenta e cinco reais). Os bens encontram-se na Avenida Álvaro Guimarães, nº
2487, Assunção - São Bernardo/SP.

São Bernardo do Campo, 08 de abril de 2021.

Eu, _____________________, diretora/escrivã, conferi e subscrevi.

__________________________________
Dr. Gustavo Dall’ Olio

Juiz de Direito